
ŠKOLA POD LUPOU
8. ROČNÍK MĚSÍČNÍK ŽÁKŮ ZŠ STAŇKOV KVĚTEN 201 3
Redakční rada:
A. Balát, L. Augustinová, J. Schenk, L. Malíková, T. Bláhová, E. Pluhařová

Schůzka redakční rady: 30. května a 6. června v 7.1 0 hod. v učebně informatiky

Uzávěrka črvnového čísla: 6. června 201 3



Den Země ve 4. A
V úterý 23. dubna jsme šli sbírat odpadky v okolí našeho města. Šl i jsme ze Staňkova do
Hlohové. Paní učitelka nám několikrát zdůraznila, abychom sbíral i jen plastové lahve, papíry a
kartóny. V Hlohové jsem se stavěli na hřišti , kde jsme si mohli zahrát nějaké hry a soutěže. Pak
jsme opět sbíral i odpadky. V křovinách jich bylo opravdu hodně. Museli jsme mít samozřejmě
rukavice.

Linda Malíková, 4. A

Den historie u čtvrťáků
V dubnu jsme se učil i ve vlastivědě o
středověku. Říkali jsme si, jak se žilo
l idem v různých společenských
vrstvách.
Byli jsme velmi překvapeni, když se
najednou otevřely dveře a vešel rytíř
a nějaká šlechtična. Pan Bartušek
(rytíř) nám přinesl ukázat středověké
zbraně a sám byl oblečen v krásném
středověkém kostýmu. Paní
Bartušková (šlechtična) přinesla šaty
v ruce, protože se prý už do nich
nevejde. Všechno jsme si

vyzkoušeli . Rytíř a šlechtična nám prozradil i spoustu věcí o středověkém životě
obyčejných lidí.
Moc se nám to líbi lo, klukům hlavně sehraný souboj a děvčatům promenáda ve středověkých
šatech.

A.Dudová, S. Kreysová, 4. A

Riskuj
Skoro každý pátek máme ve třídě vědomostní
soutěž, které se může zúčastnit kterýkoliv žák.
Riskuj v minulém týdnu připravil Kuba Bartušek a
Honzík Pořízek. Vybral i si čtyři žáky, dvě holky a dva
kluky. Museli si sami soutěž odmoderovat. Každý
dostal čtyři vědomostní otázky z okruhu matematiky,
hudby, sportu a češtiny, pak následovala sportovní
část. Soutěžící museli běhat na čas závodnickou
dráhu postavenou ze židlí a lavic. Moc jsme fandil i a
ještě se nasmáli . Porota (naše paní učitelka
Budínová a dva žáci) na závěr vyhlási la vítěze.
Nejlepší na tom je, že může vyhrát kdokoli z nás. Už se těšíme na další Riskuj.

L. Malíková, K. Felixová, 4. A

Čarodějnický den
30. dubna jsme přišl i do školy a myslel i si , že nás čeká další běžný školní den. Jenže na tabuli
bylo velkými písmeny napsáno: ČARODĚJNICE BERTIČKA. Všichni byl i překvapení!
Při češtině jsme nejprve doplňovali k podstatným jménům přídavná. V matematice jsme
porovnávali desetinná čísla a plni l i slovní úlohy. Na konci dne jsme dostal i ještě papír se zvyky.
Dozvěděli jsme se třeba, že l idé, kteří měli mateřské znaménko, byl i upalováni, protože byli
prohlášení za čaroděje. Pak jsme k textu doplňovali otázky, které Bertička připravila. Na úplný
konec jsme tvoři l i dopis, ve kterém bylo pozvání na čarodějnický slet.
Všechny úkoly se pak ohodnoti ly a ten, kdo měl nejlepší práci, dostal lepítka nebo tiskátko.

Hani a Maru Felixovy, 5. A



Sportovní den ve 4. B
V pátek 1 7. května odpoledne po vyučování jsme šli do tělocvičny a hrál i jsme různé hry.
Sportovní den jsme chtěl i , protože nám nestačí dvě hodiny tělocviku týdně. Užil i jsme si
například řetězce, přehazované i florbálku. Byl to příjemný zážitek. Všichni jsme se snažil i , ale
na konci jsme byli unavení a vyčerpaní, proto nám naše paní učitelka Roubalová rozdala malé
výborné čokolády. A s dobrou náladou jsme šli domů.

B. Záhořová, V. Bláhová, 4. B

Sluníčka ve 4. B
Ve třídě celý tento rok hrajeme soutěž o sluneční paprsek. Na
papírech máme natištěná 4 sluníčka. Jedno sluníčko je na
češtinu, druhé na matematiku, další na přírodovědu a poslední
na vlastivědu.
Během roku se na tyto papíry zaznamenávají naše úspěchy.
Už se těšíme na konec roku, kdy ti nej lepší dostanou diplomy.
Zatím patří mezi žáky s nejvíce vybarvenými políčky Markéta
Forejtová, El iška Pluhařová, Dominik Baum.

Veronika Bláhová, 4. B

Beseda
V pondělí 1 3. května naši třídu navštívi ly dvě paní ze střediska pro prevenci Point 1 4. První dvě
hodiny probíhala beseda na téma drogy. Dozvěděli jsme se několik zajímavých informací, které
se týkaly rizikových skupin, fyzické a psychické závislosti a druhů drog. Po volné hodině jsme si
sedl i do kruhu a rozděli l i se do skupin, ve kterých jsme měli vypracovávat zadaná témata.
Někteří zpracovávali téma týkající se sebevražedných tendencí, j iní závislosti na internetu či
závislostí ve vztazích.
Poslední hodinu každá skupinka prezentovala, co vytvoři la. Celá beseda byla zajímavá a
myslím si, že se každý dozvěděl něco nového.

Jana Peprná, 7. A

Sázení stromků
24. dubna jsme sázeli za kozou Anežkou stromky. Vzali jsme
si z domova motyky a kropáč. Paní učitelka připravila plochu
k sázení. Po 1 . vyučovací hodině jsme šli ke koze Anežce na
louku. Paní učitelka přinesla stromky a my jsme mezitím
udělal i obrazec, do kterého jsme chtěl i stromky sázet. Byla to
hvězda. Když jsme borovice zasázeli , sázeli jsme buky. V půl
jedenácté jsme byli hotovi a šl i jsme do třídy a pak na oběd.
Celý den nám svíti lo sluníčko, takže se den opravdu povedl.

Hani a Maru Felixovy, 5. A

McDonald cup
3. května jsme jel i autobusem do Domažlic na 1 6. kolo McDonald cupu. S námi (žáci 5. a 4. tříd)
jel pan uč. Valečka. V devět hodin bylo zahájení, zúčastni lo se 1 5 družstev. V naší skupině jsme
vyhrál i všechny zápasy a zdolal i jsme Horšovský Týn, Domažlice, Poběžovice, Koloveč.
Nejlepším naším střelcem byl Tomáš Pitipáč. Za odměnu jsme dostal i pizzu. Domů jsme vezli
medaile a pohár za 1 . místo.

N. Arrammach, L. Fejtek, J. Geiger, 4. A
4. A na dopravním hřišti
Ve čtvrtek 23. května naše třída 4. A jela na dopravní hřiště do Domažlic. Pán nám ukázal
dopravní hřiště a řekl nám, co máme dělat. Pak jsme se rozděli l i do dvojic. Vždy jeden z dvojice
jezdil na kole a druhý byl chodec. Na dopravním hřišti jsme si uži l i pěkné dopoledne.

Matyáš Kopecký, 4. A



DDiivvaaddlloo SSlluunneeččnniiccee
9. 5. 2013 mohli žáci 5. až 9. tříd vidět představení divadla
Slunečnice. Tam si mohli poslechnout velmi známé filmové
písně. Po třetí vyučovací hodině se žáci shromáždili před školou,
odkud je paní učitelky a páni učitelé odvedli do Lidového domu.
Během hudebního pořadu zazněly velice známé, ale i méně
známé filmové hity v podání dvou zpěváků. Za hodinu se žáci
vrátili do školy, kde pokračovala výuka.

L. Augustinová, J. Schenk, 8. tř.
OOkkrreessnníí kkoolloo ssoouuttěěžžee mmllaaddýýcchh ccyykklliissttůů
Z naší školy na soutěž vyrazily dva týmy, mladší a starší.
Okresní kolo probíhalo v Domažlicích. Soutěž se skládala ze
čtyř disciplin – jízda podle pravidel silničního provozu, jízda
zručnosti, zdravověda a testování znalostí silničního provozu.
Přestože některé disciplíny byly opravdu obtížné a konkurence z
dalších škol veliká, družstvo starších žáků složené z Pavla a
Jakuba Svatkových, Zuzky Valečkové a Terky Leitlové se
umístilo na krásném 3. místě. Zuzka byla jednou z dívek, které
se povedl napsat test zcela bez chybičky.

Ještě lépe si vedl tým mladších žáků, kde byl Karel Rada, Filip Sedlačko, Áďa Prihodová a Anička
Hofmanová. Ten skončil na 1. místě a bude reprezentovat domažlický okres v krajském kole. Áďa
dokonce dostala cenu za nejúspěšnější dívku v této kategorii.
Držte nám palce, aby se nám dařilo i v Plzni. F. Sedlačko, A. Prihodová, 6. B

Beseda s Ing. Šilingem
V pátek 17. května nás navštívil ředitel leteckých společností Air France, KLM a Delta Ing. František
Šiling, který mimo jiné absolvoval osm let základního vzdělání na této škole. Po zhruba deseti minutách,
co si náš host prohlédl učebnu a zavzpomínal na dřívější časy, se pustil do vyprávění svého životního
příběhu. Dozvěděli jsme se, jaká zaměstnání volil po dokončení studia na vysoké škole a jak se vlastně z
obchodníka stal pracovníkem ve firmě KLM, v níž později získal místo ředitele. Poté se jeho kariéra zvedla
jako raketoplán do mezihvězdného prostoru. Ke KLM se později připojil další letecký velikán Air France a
nakonec americká Delta. Je podle mě opravdu pozoruhodné, jak se člověk z malého města může
prosadit. Tímto článkem bych tedy panu Šilingovi poděkoval, protože jeho beseda nás může motivovat a
bezesporu je důkazem toho, že ke štěstí je třeba také snaha. Pavel Svatek, 9. B

PPřříípprraavvaa mmuuzziikkáálluu TToo vvššeecchhnnoo vvooddnnééss´́ččaass......
Již tři měsíce probíhají zkoušky divadelního představení. Zkouší se každé pondělí od 18:00 do 20:00
hodin v Lidovém domě ve Staňkově. Je to nácvik na muzikál s tancem. Hrají zde ochotníci, žáci prvního
a druhého stupně Základní školy ve Staňkově. Divadelní zkoušky vede paní učitelka Budínová za
pečlivého dohledu pana Kecka. V divadelním představení budou také účinkovat tanečníci. Zkoušky
tanců prvního stupně vede paní učitelka Pluhařová, druhého paní učitelky Schenková a Suchá.
Vystoupení by mělo proběhnout okolo 12. června. Michala Boříková, 7. A




